Thomas n'est pas d'accord avec Gilbert de la Porrée⁸⁰⁷, qui aurait posé que les personnes ont raison d'accidents en Dieu. Ainsi, contre cette argumentation, nous lisons une longue réponse *ad octavum*, où, vers la fin, saint Thomas fait savoir à son lecteur qu'il y a d'autres définitions de la notion de *personne*. Il en présente deux. D'abord, celle de Richard :

L'une d'elles nous vient de Richard de Saint-Victor, qui, corrigeant la définition de Boèce d'après cette manière par laquelle personne quand on l'applique à Dieu, définit ainsi la personne : *La Personne est l'existence incommunicable de la nature divine ; car rationnel, individuel et substance n'appartiennent pas proprement à Dieu quant à l'usage commun de ces noms (...)*⁸⁰⁸.

scilicet aliquid unum et idem in pluribus non dividitur, nec de pluribus praedicatur, nec divisibile est, et sic convenit Deo ; unde etiam Richardus, II de Trinit., cap. Xii, col. 907, loco individui posuit incommunicabile (SS I, p. 605).

⁸⁰⁵ *Individuum autem Deo competere non potest quantum ad hoc quod individuationis principium est materia : sed solum secundum quod importat incommunicabilitatem* (ST I, q. 29, a. 3, ad 4).

⁸⁰⁶ *Praeterea, « persona » aut est nomen substantiae, vel accidentis. Sed non potest dici quod sit nomen accidentis : quia substantia ponitur in sua definitione in recto ; et hoc etiam patet per Boetium, qui separat personam a genere accidentium. Ergo est nomen substantiae. Sed accidentia non ponuntur in definitione substantiae. Cum igitur individuum nominet accidens, quia nominat intentionem quamdam, sicut et nomen generis et speciei, videtur quod inconvenienter ponitur in definitione personae, quasi differentia substantiae* (SS I, p. 601).

⁸⁰⁷ cf. SS I, d. 33, q. 1, a. 5, *solutio*, p. 776-777 ; ST I, q. 28, a. 2, *respondeo*.

⁸⁰⁸ *Una est Richardi, IV De Trinit., cap. xviii, col. 941, qui corrigens definitionem Boetii secundum illum modum quo persona dicitur in Deo, sic definit personam : « Persona est divinae naturae incommunicabilis existentia », quia rationale et individuum et substantia non proprie competunt in divinis quantum ad communem usum nominum (...)* (SS I., P. 606).

Ensuite, saint Thomas résume la notion de *personne* chez « les Maîtres » (*a Magistris*), à savoir : « La Personne est une hypostase distincte par une propriété qui concerne une excellence »⁸⁰⁹. Cette dernière n'est pas contraire à celle de Richard. Pourquoi ne pas penser que l'avis de Richard dépend de ces *Maîtres* ?